habitabit in corpore subdito peccatis. **S**exto suadet ad amorem et custodiam huius virtutis multiplex utilitas ipsi in presenti. Ipsa siquidem facit animam preciosam. pulchram. mundam. domesticam. anglicam. dignam. fecundam. securam. sanam. & honestam et beatam. **D**e preciositate ecci. xxvi. Non est digna ponderatio anime continentis. De aliis. bn. et ysi. **B**ern. in epla. quid castitate decozitur. q. mundum de immundo conceptum semine facit. de hoste domesticum. de homine anglicum. Differunt enim inter se homo pudicus et angelus. scilicet felicitate. non utute. h. et illius castitas felicitas. huius fortior esse dinoscitur. **I**ez ysidoro. in li. de snis. Amada est pulchritudo castitatis. est enim fructus suauitatis. & pulchritudo in uiolata. securitas mentis. et sanitas corporis. **D**e hac sanctus basilus. Castum filium in omnibus teipsum custodi. ut videas dominum in gloria assistentem. mentem tuam et membra tua dedicasti domino. ne amiscas ea cum mulieribus merecibus. reflecte amorem tuum ab amore mulierum. ne te ab amore dei excludat. **I**te alchuinus. **O** quam pulchra est iuuenum pudica castitas et deo amabilis. et ad omne bonum utilis. **Q**ui filios habet spirituales vel carnales nutriat eos in castitate deo. non in luxuria dyabolo. **Q**uid prodest homini filium habere. amare et nutrire. si eum eternis nutriat tormentis. qui in castitate viuunt anglicam in terris habent conuersationem. **C**astitas hominem celo coniungit. et angelorum facit socium. **I**dem. **O**mni castitas necessaria est. scilicet maxime ministris altaris christi. quorum aliorum debet esse eruditio & assidua salutis predicatio. **T**ales decet dominum habere ministros qui a nullo carnis negotio corporum panem. scilicet potum continentia carnis resplendeant. & totius honestati sine prolo fulgeant exemplis. **T**imor etiam presentium penam retrahit a luxuria. & inducit in amorem castitatis. **L**egitur in quibusdam eroicis quod pictagoras phidius. & phidius. de athenis iuit apud egyptium & babiloniam ad addiscendum mortis. qui rediens. mouit proplum gula dum ebrietati et luxurie. & ornatum. & lasciuie. qui adeo predicauit eis frugalitatem. sobrietatem. & castitatem. asserens quod uiderat multas ciuitates. scilicet uersas per his uitiis. quod ita sunt conuersi quod quasi uirgines uiuerent caste & sobrie. et lasciuie ornamenta & supbie reiecerunt. **O**ctauo suadet castitatem nocuentum. quod eius amissio infert. uel quod suum contrarium conferit in presenti. & tormentum qui conferit maxime in futuro. in morte & iudicio. & precipue in inferno. **D**e hoc. **R**e. multa infra. iii. li. ubi agit de luxuria. **N**ono suadet ad amorem & custodiam castitatis multiplex premium. quo in futuro castitas remuneratur. **M**atth. xix. **O**mni qui reliquit uxorem propter nomen meum. centuplum accipiet. & vitam eternam possidebit. **M**atth. v. **B**eatum mundo corde. quoniam ipsi dominum uidebunt. cuius uisio magna merces. **E**t **N**atth. xix. **S**unt eunuchi qui se castrauerunt propter regnum celorum. hi sunt qui propter regnum celorum acquirunt caste uiuunt. quare pro hoc regnum celorum acquirunt. ysa. lvi. **N**on dicat eunuchus. ego lignum aridum. quia hoc dicit dominus eunuchis. qui custodierunt sabbatum meum. & que uolui elegerunt. & tenuerunt fedus

meum. dabo eis in domo mea. et in muris meis nomen & locum meum a filiis et filiabus. & nomen sempiternum eis dabo. quod nunquam peribit. **A**d hoc faciunt multa exempla de transitu seculi. que possunt greg. ii. dial. iiii. li. de quibus sufficiat duo ponere. **R**efert enim de uersino presbytero. quod quando ecclesiam cum timore domini regebat. qui quando presbyteram quam ante ordinatum suam habuerat fugiebat ut hostem. licet diligenter eam ut sororem. nec unquam eam ad se sinebat accedere. **C**um autem in extremis uideret laborare. & tenuerit et quasi nullum uideret spiritum efflare. accessit dicta mulier compassionis causa iuxta nares eius. ut uideret si adhuc spiritum efflaret. quod sentiens ille. recollecto spiritu feruoris & uoce ait. **R**ecede hinc mulier. adhuc igniculus uiuit. paleam tolle. qui recedente. cum tota utute corporis & leticia magna cepit clamare. bene uenerit domini mei. bene uenerit domini mei. quod ad tantillum suum dignam uenire. uenio uero. gratias ago. **C**um autem astantes quererent quid uideret. cur hoc diceret. ait nunquam non uidetis seculum aduenisse. nunquam non uidetis hic principes apud os aduenisse. petrum et paulum. & repetens hec uerba. ecce uenio ecce uenio. emisit in his spiritum. **I**te. xiiii. li. c. iiii. dicit quod galla nobilissima romano defuncto uiro pro annis. licet phidius dixerit ei inspecta rubore faciei quod nisi straheret. & a uiro cognosceret. barbaram uirilem haberet. & licet multas haberet diuitias & arrideret omni prosperitas que ad strahendum inuitabat. maluit in castitate seruire domino. & ei nubere quam homini. **R**iecto seculari habitu & religioso sumpto. sese monasterio beati petri apostoli tradidit religioni studens & elemosinis. uerecundiaz barbe aduenientis non timens. sed solum quod deo placet. **C**um autem labores eius uellet omnipotens deus eterna mercede remunerare. percussa est in manilla uelut caci. **C**um iaceret in nocte inter duo candelabra que ante se lucetia habebat. amica lucis uidit astare beatum petrum apostolum. & ait non perterrita. sed leta. **Q**uis es domine. **S**unt ne mihi dimissa peccata mea. cui ille benignissime inclinato capite ait. **D**imissa sunt. ueni. **C**ui illa. ueniat inquit mecum soror benedicta. **C**ui ille. **N**on ueniet modo. sed die. xxx. sed alia talis. dixit ipse. ueniet tecum. **Q**uod cum reuelasset matri monasterium. migrauit ad dominum. quam alie sicut supradictum est sunt secute. **D**ebet autem euitare qui affectat caste uiuere ea que sunt incitamenta ad peccatum luxurie. & fugere que sunt desideria carnis. ne scilicet curet uel procuret ea que caro desiderat. **C**ura carnis ne feceritis in desideris. gal. v. **C**aro occupat aduersus spiritum. debet etiam attendere & cauere multiplices temptaciones & fraudes et astutias sathane. & quod insidiat castitati. **I**ncitamenta ad peccatum carnis sunt delicia. uictus & uestitus. et loci. & ocia. et societates leues. i. thim. v. **V**idua que in deliciis est uiuens mortua est. de quibus. i. thi. v. **O**ciose discunt circuire domos. non solum autem ociose. sed ubiose et curiose. quia filii israel occasiones luxurie non euitauerunt. **E**t ideo de consilio balaam. et fraude balaam in deserto castitatem diu fuerat amiserunt. et perierunt. ut legitur num. xxiiii. et xxv. et dicit

iosephus libro .iii. Antiquitatum. q. consiliu fuit balaam. q. balach mitteret in exercitu filiozu isrlr virgines. quarum pulcritudine et ornatu possz subdi et deuici e rez uenaliu copis. qui hoc fecit. Que illexerut eos ad libidme ludis. et onfionibz et rez copia. uocates eas ad festa sua et quiuia et cocubitu. Que cu uellet recede et illi rogarer cum fletibz q remaneret. ille respoderut. q nulla ratioe possent hoc face. nisi relicta lege sacrificarer diis suis. Qd ipi se facturos iurauerut. utentes cibus et sacrificiis. legem dei et sacficia et festa relinqueres. p quo cu nolleret admoniti p moysen se corrigere. occisi sut tam gladio qz peste immissa a dno. tam hi q hoc fecerant. qz illi q eos corrigere debebant. et no fecerant. Ad euitadas carnis illecebras & demonu insidias. Ponemz duo exempla duoz deceptoz p carnis illecebra et demonis fallacia i mulieris specie se trassfiguratis. et p carnis illecebra. ab altitudine castitatis et sanctitatis deiciens duos hemitas. qui fine tn dissimile habuerit. De vno refert scus iohes i vitis pa. q erat quida solitari in heremo monach. cuius domus speluca fuit. vir sume abstinencie. laboze manu sibi victu qrens. die ac nocte in oronibz pfectis. cunctis animi ututibz florens que cu videret de hac psumente teptatoz. laqz os pat. fingit se speciosam mliorem p heremus ob errantem. & pulsans ad speluce hostiu. rogat vt ea miseratois intuitu ad angulu cellule p noctare dimittat. ne fiat pda feraz. qui pietate fictois sue osentit. & ea ieroducit. et causas vie et errozis sui p heremu figit astutas. & accedens ppius post uerboz figmta. et oscula manu qsi reuerentia tagit barbam. amplexat caput. verbis et factis excitat ad libidme. Hic at laboz poz imemoz. & estuas ardoze libidinis cu irrueret in fedos amplex. inclinatis lacertibus inter manz amplexatis. cu clamore horribili & fedissima illusione elabi. & multitu demonu q ad hoc spectaculu couenerat. cu ingenti cachino clamauit. O monache monache qui te vsqz ad celu extollebas. quod demersus es vsqz ad infernu. Hic aut ofusus no penitens s despans notosqz fugies. ad seculu redies. releuamz & colloqa bonoz declinaz. ampli preda demonu & gaudiu pfectu efficit. Item ad ide aliud exemplu de kalédario bede. Legitur de victozimo martire. Victozimz et seuerinus qui mortuis pentibz suis vendiderut oia que habebat. et paupibz erogates. ut deo liberius hurer. sibi adinuice successiue fuebant. Ec cu nihil hrent. faciete deo nihil eis deerat. Victozimus at aliqd pfectius volēs agere. secessit ad heremu. sedes in excelso rupis specu. cui sber fluebant aque. vbi ita erat are locus. q vix eu possz capere qui sedes possz dormire. si alteru reciper ibi clausit aditu. Assidu in oroe. et electione stat dyabolz ad ostiu sub simili tudie silate psone. dicit vt plagit se errabunda et metuetez noctis tenebras. & incurfus ferru allegat se debere recipi solius noctis spacio

alioquin dicit mortem suam imputanda victorino. Quam cum motus passione recepisset. incepit ei blandiri verbis. signis et gestu. et tactu. Victozimus victus. scelus perficit. hostis euane scit. irridens cum cachino victu victozinu. hic primo factus velud exsanguis. p ad se reuersus frzes suu adit. casu suu ei referat. ipse sibi pena idicit. arboze findes & pfixuras remotis ramis. i modu crucis manus sibi astringes. Seuerin epm ad fratre adducit. nec ei victozimz. ut ide recedat acquiescit. Qd videns eps ei bndices. inde recedit. hic solo die dnico coactus a fratre modicu panis et aque recipiebat. frater aut p eo simili cibo & ieiunio se macerabat. post trienniu aut vix acquieuit ab hac pnia egredi. carnis eius iam fere osumptis. Postea aut ab epo cu sanctissime viuere. & multa miracula dñs p eu faceret. amituine vbis fit sacerdos Nerua at impante ab arriano iudice pmo exilio relegatus est. post ad locu qui carthias vocat sup aquas putetes ex sulphure p triduum suspensus capite deorsu verso. dira passus sup plicia. martyrio coronatus est. De castitate claustraliu notandu. q illa q suadet castitatez psone ecclasticis in sacris p motis. & q disuadent ptem luxurie in eis possut suadere i claustralibus castitatis amozem et obseruanciam. & disuadent eis luxurie vitu. que mfra in .iii. li. notata sut. vbi agit de his q disuadent luxuriam in claustralibus. & p perariu suadet eis castitatem Et de circustantiis que aggrauant luxuriam monialiū. que debent eas incitare ad amozem & custodiā castitatis pmouere. **DIST. XCVI.**

DEmde considerandu est de virginitate. circa qm videnda sut qnz. Primo in quo consistit virginitas. Secdo veru sit virtus. Tertio de excellentia eius respectu mrimonii. Quarto de excellentia eius respectu aliaz virtutu. Qnto specialr que mouere debent ad virginitate seruanda. Ad primu. s. in quo consistit uirginitas. Dicendu q nomen uirginitatis a uiroze sumptu videt. Et sic illud dicit viris in suo uiroze pfecte. qd no est ex supabundantia calozis adustione exptuz. ita etiā uirginitas hoc impoztat. q psone cui inest immunis sit a ocupiscencie adustione. q esse videt i osumatoe. maxime delectatois corpalis qlis est venereoz delectato. Vn ambroz dicit in libro de uirginitate. q castitas uirginilis est ex pers otagiois integritas In delectatoe aut venereoz tria est considerare. Vn quide qd est ex parte corpis. scz uiolatio signaculi uirginatis. Aliud est at illud in quo coniungit id qd ista aie cu eo qd e corpis. s. ipa resolutio semis. delectatois sensibilis cans. Tertiu at est solu ex pre aie sue propositu pueniedi ad tale delectatoez in quibus ebus id qd est pmo positu p accidens se hē ad mozale actu. q no osiderat p se. nisi hm ea que sut aie Scdm vero materialr se habz ad actu mozale Nam sensibiles passiones sut materia mozaliu actuū Tertiu vero se hē formalr et copletiue. quia ratio mozaliu in eo qd e rois

complet. quia igitur uirginitas dicitur per remotio-
nem predictae corruptiois. consequens est quod integritas
membrum corporalis per accidens se habeat materialiter ad
uirginitatem. ipsa autem immunitas a delectatione quae con-
sistit in seminis resolutione se habet materialiter ad ip-
sum autem propositum perpetuo abstinendi a tali dele-
ctatione se habet formaliter et completiue in uirginitate
& haec tria tangit Augustinus in diffinitione uirginita-
tis. dicens in libro de nuptiis & concupiscentia. Vir-
ginitas est in carne corruptibili incorruptio-
nis perpetua meditatio. Haec autem diffinitio tangit in
recto illud quod est formale in uirginitate. Nam
per meditationem intelligitur propositum rationis. Quod autem
addit perpetua. non sic intelligitur quod oporteat uir-
ginem spiritus actualis meditationem habere. sed quod debet in
proposito gerere ut perpetuo in hoc perseueret. Id uero
quod est materiale tangitur in obliquo. cum dicitur
incorruptio in carne corruptibili. quod additur
ad ostendendum uirginitatis difficultatem. Nam si
caro corrupti non possit. non esset difficile perpetua
incorruptio meditationem habere. Sciendum est autem
quod si integritas membri corporalis aliquo casu per
aliud quam per concubitum corrupta. non magis praedicitur
uirginitati. quam si corrupta esset manus uel pes unde
dicit Augustinus. i. de ci. dei quod membra illa possunt diu-
sis casibus vulnerata uim perpetui. & medici aliqui
saluti operantes hoc ibi faciunt que horret aspe-
ctus. obstetrix etiam uirginis cuiusdam integritate
te manu uelut explosas dum inspicit praedicit.
Et subdit. Non opinor quenquam tam stulte sapere
ut huic pisse aliquid existimet etiam de ipsius corporis
sanctitate. quoniam membris illi integritate iam praedi-
ta. Item sciendum quod delectatio quae est ex seminis reso-
lutione dupliciter potest contingere. uno modo ut prede-
at ex membris propositum. & sic tollit uirginitatem
siue fiat per concubitum. siue absque concubitu. Facit tamen
mentio Augustinus de concubitu. quia homini reso-
lutio omniniter & naturaliter ex concubitu causatur
Alio modo potest peruenire propter propositum mentis
uel dormiendo. uel per uolentiam illatam cui mens non
consentit. quoniam uis caro delectationem expiat. uel
ex infirmitate etiam nature. ut patet in his quae fluxum
seminis patiuntur. & sic non praedicitur uirginitas.
quia talis pollutio non accidit per impudicitiam
quam uirginitas excludit. Ad hoc. scilicet. uerum uir-
ginitas sit uirtus. Dicendum quod in humanis actibus
illud est uiciosum quod est propter rationem rectam. hoc
autem habet ratio recta. ut his quae sunt ad finem utantur
aliquis secundum eam mensuram quam congruit finis. Est autem
triplex hominis bonum. ut dicitur in i. et b. Unum quidem
quod consistit in exterioribus rebus. puta diuitiis. ali-
ud autem quod consistit in bonis corporis. Tertium
autem est quod consistit in bonis anime. inter quae etiam bona
contemplatiue uirtute sunt potiora bonis uite acti-
ue ut probat philosophus in x. et b. Et dominus dicit luc. v.
Maria optimam partem elegit. Quorum bonorum
exteriora quidem ordinantur ad ea quae sunt
corporis. ea uero quae sunt corporis. ad ea quae sunt anime.
& ulterius ea quae sunt uite actiue contemplatiue Per-
tinet igitur ad rectitudinem rationis. ut aliquis utatur
exterioribus bonis secundum mensuram. qua operatur
corpori. & similiter de aliis. Unde si quis abstineat ab

aliquibus possidendis quae alias esset bonum possidere
ut consulat salutem corporali uel contemplationi ueri-
tatis. non esset hoc uiciosum. sed secundum rationem rectam
Et similiter si aliquis abstineat a delectationibus
corporalibus ut liberi uacet contemplationi ueritatis
pertinet hoc ad rectitudinem rationis. ad hoc autem pia
uirginitas ab omni delectatione ueneria absti-
net. ut liberius domini contemplationi uacet. dicit enim
apostolus prima ad cor. vii. Mulier innupta & uir-
go cogitat quae sunt domini. ut sit sancta & cor-
pore et spiritu. quae autem nupta est. cogitat quae sunt mundi
quod placeat uiro. Unde relinquitur quod uirginitas
non est aliquid uiciosum. sed potius laudabile. Cum igitur
in uirginitate sit aliquid formale & completiuum
scilicet propositum abstinendi ab omni delectatione uene-
rea. Quod quidem propositum laudabile redditur ex fi-
ne in quantum. scilicet hoc fit ad uacandum rebus dominis
materiale. Similiter in uirginitate est integritas
carnis absque omni experimento delectationis uene-
ree. Manifestum est autem quod ubi est spiritualis materia
habetur spiritualis excellentia. ibi inuenitur specialis ratio
uirtutis. sic patet in magnificentia quae est circa
magnos sumptus. & ex hoc est spiritualis uirtus a li-
beralitate distincta. quae ceteris se habet circa omnem
pecuniarum usum. Hoc autem quod est seruare se immu-
nem ab experimento uenerie uoluptatis habet quendam
excellentiā laudis. super hoc quod est conseruare se
immunem ab inordinata uenerie uoluptatis.
& ideo uirginitas est quaedam spiritualis uirtus habens
se ad castitatem sicut magnificentia ad liberalitatem. &
nota quod uirginitas quantum ad id quod est materia-
le uest nobis a natura. quia omnes homines ex sua na-
turalitate habent id quod est materiale in uirgini-
tate. scilicet integritatem carnis. immunem ab experimento
uenerie. non tamen habent id quod est formale in uir-
ginitate ut. scilicet habeant propositum seruandi homini in-
tegritatem propter deum. et ex hoc habet rationem uir-
tutis. unde Augustinus dicit in libro de uirginitate.
Nec nos in uirginibus praedicamus. quod uirgines
sunt. Sed quod deo dicere sunt pia continentia uirgines
Item uirginitas quantum ad id quod est materiale per
penam reparari non potest. sed quantum ad id quod est for-
male in ipsa. non enim si quis magister assumpsit su-
as diuitias. per penitentiam peccati restituuntur ei
diuitie. & similiter ille qui peccando uirginitatem
amisit. per penam non recuperat uirginitatis mate-
riam. sed recuperat uirginitatis propositum. Circa ma-
teriam autem uirginitatis est aliquid quod miraculo-
se reparari poterit diuinitus. scilicet integritas membrum
quoniam diximus accidentaliter ad uirginitatem se habere.
Aliud est autem quod nec miraculo reparari potest.
ut. scilicet qui expertus est uoluptatem ueneriam. fiat
non expertus. non enim deus potest facere ut ea quae sunt fa-
cta non sint facta. Item licet id quod est materiale
possit amitti sine peccato. scilicet per matrimonium. non tamen
potest amitti uirginitas secundum quod est uirtus. quia uirgi-
nitas secundum quod est uirtus importat propositum uoto
firmatum integritatis perpetuo seruande. Dicit enim
Augustinus in libro de uirginitate. quod per uirginitatem
integritas carnis ipsi creatori anime & carnis uo-
uerit. consecratur. seruatur. Unde uirginitas secundum quod est uir-
tus nunquam amittitur. nisi per peccatum. Consistit

aūc virtus uirginitatis in medio rōis. nō rei. ille em̄ qui ab omnibus delectatōib; abstinet. p̄ter rōem rectā. q. delectatōes p se abhorrens est insensibilis. sic agricola. Virgo aut̄ nō abstinēt se ab om̄i delectatōe. s; solū a delectatione venerea. & ab hac abstinet se h̄m rationem rectā ut dictū est. mediū aut̄ uirtutū nō h̄m q̄ntitatē. s; h̄m rationē rectā determinatur. ut dicit̄ in secūdo eth. vñ de magnanō dicit̄ in. iiii. eth. q. est magnitudine extremus. eo q. ut oportet mediū. Nec est cōtra p̄ceptū legis nature q. s. ē ad s̄eruatiōē sp̄i. sic habet̄ gen. i. Crescite et multiplicamini & replete terrā. quia p̄ceptū habet rōes debiti. Dupliciter aut̄ est ali quid debitū. vno modo ut impleat̄ ab vno. & hoc debitū sine p̄cto p̄teriri nō pōt. Aliud aut̄ est debitū implendū a multitudine. et ad tale debitū implendū nō tenet̄ quilib; de multitudine. Multa em̄ sunt multitudinī necessaria. ad que implēda vnus nō sufficit. s; implent̄ a multitudine. dū unus hoc. alius illud facit. Preceptū igit̄ legis nature hōi datū de comestitiōe necesse est q. ab vnoquoq; impleat̄. Aliter em̄ indiuiduū s̄eruari nō posset. Sed p̄ceptū datū de gnatione respicit totā multitudine hōim cui necessariū est nō solū q. multiplicet̄ corp; aliter. s; etiā sp̄ualiter. p̄ficiat̄. Et ideo sufficēter p̄uidet̄ hūane multitudinī. si quidam carnali gnationi apam dent. quidāz vero ab hoc b̄stinētēs s̄templationi dīnoꝝ vacēt ad totius hūani gn̄is pulcritudinē & salutē. sicut etiam in exercitu quidā castra custodiūt. quidā signa deferūt. quidā gladiis decertāt. q. tñ oīa debita sunt multitudinī. s; p vnū impleri nō possunt. Ad tertiū. s. de compatatione uirginitatis ad m̄rimoniū. Dicendū q. sic patz in libro Hiero. extra Iouinianū h̄ erroꝝ fuit Iouiniani qui posuit uirginitatē nō esse m̄rimoniō p̄ferendā. qui quidē erroꝝ p̄cipue destruit̄ & exēplo xp̄i. qui m̄rem uirginē elegit. & ip̄e uirginitatē seruauit. & ex doctrina apli. qui prima ad coz. vii. uirginitatē s̄suluit tanq̄m melius bonū. et etiā rarōe. tum. quia bonū diuinū est potius bono hūano. tum quia bonū aīe p̄ferē bono corp̄is. tū etiā. qz bonū s̄emplatiue uirginitatis p̄ferē bono actiue. Uirginitas aut̄ ordinaat̄ ad bonū aīe h̄m uitā s̄emplatiuā. qd̄ est cogitare ea que sūt dei. s̄iugiū aut̄ ordinaat̄ ad bonum corp̄is. qd̄ est corp̄alis multiplicatio generis hūani. & p̄tinet ad uitā actiua. quia uir & mulier in m̄rimoniō uiuētēs necesse habēt cogitare q. sūt mundi. ut patz p aplm. p̄ma ad coz. vii. Vñ indubitanter uirginitas p̄ferēda est s̄tinētē s̄iugali. qz tñ meritū nō solū p̄sac̄ ex gn̄e actus. s; magis ex aīo opantis. Hic est q. sicut dicit̄ aug⁹ in libro de bono coniu gali. nō impar est meritū s̄tinentie in iohāne. qui nullas exptus est nuptias. & in abzabam qui filios gn̄auit. qz abzabā habuit aīm sic dispositum ut paratus esset s̄uare uirginitatē. si esset tempus s̄gruū. ex quo meritū s̄tinentie s̄iugalis in ip̄o equat̄ merito s̄tinentie uirginal